
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 汽车零部件生产线的技术改造项目

建设单位（盖章）：无锡吉泉五金机械有限公司

编制日期： 2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制

http://www.jsgsj.gov.cn:58888/province/javascript:void(0)


目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19
[...]
+0.0027/0.0

0027

总氮 0.0389/0.0097 0.0648/0.0162 0 0.0648/0.0162 0.0389/0.009
7 0.0648/0.0162 +0.02592/0.00648

大气

污染

物

0 0 0 0 0 0 0 0

固体

废物

一般固

废
0 1.21 1.21 0 0 0 0

危险废

物
0 16.32 16.32 0 0 0 0

生活垃

圾
0 30 30 0 0 0 0



35

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用无锡市联发纸包装材料有限公司进行生产，不涉及土建和装修，施工期项目的

建设内容主要为生产设备的安装。项目设备的安装、调试基本不产生明显的废气、废水、噪声、

固体废物等污染，对周围环境影响极小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、大气环境影响分析

本项目无废气产生。

2、废水

（1）废水污染源强核算结果及相关参数一览

本项目废水主要为生活污水及生产废水，其中生产废水包括研磨废水W1-1、W2-1，清洗废

水W3-1和反冲洗废水W3-2。

①生活污水

根据本项目水平衡图可知，本项目产生员工生活污水 1350t/a，经化粪池预处理后达到接管

标准，排入市政污水管网，接管鹅湖污水处理厂，尾水最终排入向阳河，其中污染物产生浓度

分别为 COD 400mg/L、SS 300mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 40mg/L、总磷 5.0mg/L。

②研磨、清洗废水

根据本项目水平衡图可知，本项目产生研磨、清洗废水 2400t/a，主要污染物为 pH、COD、

SS、石油类。类比同类企业废水情况，主要污染物浓度分别为：pH 7-9、COD1000mg/L、

SS500mg/L、石油类 100mg/L。

③反冲洗废水

根据本项目水平衡图可知，本项目产生反冲洗废水 2.4t/a，主要污染物为 pH、COD、SS。

类比同类企业废水情况，主要污染物浓度分别为：pH 7-9、COD 400mg/L、SS 300mg/L。

上述，生产废水经收集进入废水处理系统处理后，回用水各污染物浓度满足《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1中洗涤用水标准，SS 满足企业自身回用要求

后回用。本项目废水产生及排放情况详见表 4-1。



36

表 4-1 本项目废水产生及排放情况一览表

废水来源
产生量
t/a

污染物产生情况
治理

措施

接管

量 t/a

污染物接管情况

外排去向污染物名

称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物名

称
接管浓度
mg/L

接管量
t/a

生活污水 1350

COD 400 0.54

化粪

池
1350

COD 400 0.54

鹅湖污水

处理厂

SS 300 0.405 SS 300 0.405
NH3-N 35 0.04725 NH3-N 35 0.04725
TP 5 0.00675 TP 5 0.00675
TN 48 0.0648 TN 48 0.0648

清洗废水 2400

pH 7-9 /

废水

处理

系统

/

/ / /

回用于生

产，不外

排

COD 1000 2.4 / / /
SS 500 1.2 / / /

石油类 100 0.24 / / /

反冲洗废水 2.4
pH 7-9 / / / /
COD 400 0.00096 / / /
SS 300 0.00072 / / /

本项目废水排放量见表 4-2。
表 4-2 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）* 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 400/50 1.8/0.225 0.54/0.0675
SS 300/10 1.35/0.045 0.405/0.0135

NH3-N 35/4 0.1575/0.018 0.04725/0.0054
TP 5/0.5 0.0225/0.00225 0.00675/0.000675
TN 40/12 0.216/0.054 0.0648/0.0162

全公司排放口合计

COD 0.54/0.0675
SS 0.405/0.0135

NH3-N 0.04725/0.0054
TP 0.00675/0.000675
TN 0.0648/0.0162

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目建成后全厂废水类别、治理设施及排放口信息见表 4-3。

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施工

艺

1 生活

污水

COD、SS
NH3-N、TP、TN

鹅湖污水

处理厂
间断 TW-001 化粪池 / DW-001 是

一般排

放口

2 生产

废水

pH、COD、SS、
石油类

不外排 间断 TW-002 废水处理

系统

混凝-沉淀-气浮-
过滤-吸附-袋滤-
超滤-RO反渗透-

蒸发浓缩

/ / /

本项目所依托的鹅湖污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 4-4。

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

排放编号

排放口地理位置

废水排放

量(万 t/a)
排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

（mg/L）

DW-001 120.56905 31.55274 0.135
污水处

理厂
连续 /

鹅湖污

水处理

厂

COD 50
SS 10

NH3-N 4(6)*
TP 0.5
TN 12(15)*

*注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内水温≤12℃时的控制指标。



37

（3）水污染源监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》HJ819-2017，建议每年至少开展一次自行监测，

水污染物监测计划见下表。

表 4-5 废水污染物环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

污水 污水排放口

流量、pH值、化学

需氧量、氨氮、总

磷、总氮、悬浮物

一年一次

《污水综合排放标准》（GB8978—1996）表

4中三级标准和《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）中表1A级标准

（4）防治措施可行性及达标性

※生活污水

①水质接管可行

本项目生活污水水质较简单，经化粪池预处理后各污染物接管浓度分别为 COD 400mg/L、

SS300mg/L、NH3-N35mg/L、TP5mg/L、TN48mg/L，COD、SS 可达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4三级标准（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L），NH3-N、TP、TN可达到《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1的 B级标准（NH3-N≤45mg/L、TP≤8mg/L、

TN≤70mg/L），水质符合接管要求。

②水量接管可行

本项目生活污水 1350t/a（4.5t/d），鹅湖污水处理厂目前尚有余量，本项目污水排放完全

在鹅湖污水处理厂的接纳能力范围内。

③管网配套可行

本项目所在地位于鹅湖污水处理厂接管范围内，项目所在地截污管网已建成。

因此，本项目生活污水接管排入鹅湖污水处理厂集中处理可行。

※生产废水

本项目建成后产生生产废水 2402.4t/a，经厂内废水处理系统处理后回用于生产，不外排。

①废水处理工艺



38

吸附器 过滤器

RO滤器

蒸发浓缩

回用水箱

污泥池污泥压滤

一级混凝反应废水池 固液分离 混凝气浮

超滤器

流水线后级用水

浓水箱

过渡水箱

污泥委外处置

生产废水

浓缩残液

委外处置

PAC/PAM PAC/PAM

图例：

污水管线

污泥管线

图4-1 本项目污水处理系统工艺流程图

废水处理工艺流程说明：

生产线废水内含有高分子有机物及石油类污染物，直接排入综合废水池。废水再泵入组合

反应器内进行反应，降解废水内高分子有机污染物。生产废水泵入一级反应器，在搅拌情况下

第一级通过 pH控制仪自动将 pH值调整至设定值。在搅拌时第二级加入混凝剂，使各种污染因

子凝聚成絮体。在搅拌时第三级加入助凝剂，使废水形成大颗粒絮体，进入沉淀器进行固液分

离，沉淀器采用重力分离方式，底部污泥排入污泥池，上清液进入混凝气浮装置，再次对废水

进行混凝。进入气浮系统，将残留污染物进行分离。分离后废水进入中间水箱，泵入砂滤器、

碳滤器进行过滤。对水中残留的有机物及悬浮物进行截留。

经上述处理后废水 pH、COD、SS、石油类等污染物指标虽已达到常规污水排放要求，但

直接回用的话，废水中盐量较高，电导率数值较高，回用时会对生产工艺可能产生影响，如含

盐量高的冲洗水会在工件表面留下水斑印。因此需对废水进行深处理后回用。

深度处理时吸附器出水泵入粗滤、精滤、超滤系统进行深度过滤，再进入 RO膜系统进行

深度过滤，RO膜所出淡水进入回用水箱，可回用至生产线各补水点。RO膜排出的浓水则排入

浓水箱，进入多效蒸发系统进行浓缩并委外，达到废水零排放目的。废水处理系统为全自动电

控系统，待收集到一定水量后启动系统进行废水处理，此外建设单位应在回用水管道安装回用

水流量计等在线监控设施。

膜分离技术：是利用膜对混合物中各组份的选择透过性能来分离、提纯和浓缩目的产物的



39

新型分离技术，膜分离过程是一种无相变、低能耗物理分离过程，具有高效、节能、无污染、

操作方便和用途广等特点，是当代公认的最先进的化工分离技术之一。可代替传统的蒸馏浓缩、

高速离心分离、萃取、离子交换树脂吸附、生化处理中沉降等工艺，膜分离技术包括微滤、超

滤、纳滤、反渗透、液膜、渗透汽化、扩散渗析等。本废水回用处理中，主要采用微滤、超滤、

反渗透等膜设备。

超滤属于筛分机理，主要用于 RO膜分离废水的预处理；反渗透是将溶液中溶剂（如水），

在压力作用下透过一种对溶剂（如水）有选择透过性的半透膜进入膜的低压侧，而溶液中的其

它成份（如盐）被阻留在膜的高压侧从而得到浓缩。即利用反渗透膜截留金属离子和有机添加

剂，而让水分子透过膜，从而达到分离浓缩目的。

污泥处理系统：沉淀器产生的污泥重力自流入污泥池。由于排出污泥的含水率较高，约为

97-99%，需将浓缩后污泥泵入压滤机进行干化，使污泥成形便于运输。污泥池内污泥经压滤机

泵泵入压滤机进行脱水，滤出液回废水池再处理，干化污泥外运交由资质的单位进行固废处理。

蒸发浓缩系统：由于浓水溶液的中盐分浓度不高、再蒸发过程中基本不会产生固体结晶。

物料首先通过进料泵输送进一效蒸发器，一效蒸发完成液通过压差自流进二效蒸发器，二效蒸

发完成液通过压差自流进三效蒸发器，经蒸发后少量浓缩液储存委外。

②处理水量处理水量可行性分析

经分析，项目废水共计2402.4t/a，排入废水处理系统处理其中废水经处理后约2.4t/a进入污

泥，废水经RO膜过滤后约80%（1920t/a）的清水直接回用于生产，另外约20%（480t/a）的浓

水进入蒸发器蒸发，蒸发后1%（约4.8t/a）进入蒸发浓缩液，99%（475.2t/a）的水分蒸发变成

水蒸气后约80%（380.2t/a）冷凝回用于生产，剩余20%（95t/a）蒸发过程中损耗。

安装流量计、视频监控等本项目生产废水采取分批次、错峰排放，企业滚筒机、超声波清

洗机有效容积共1m3，每天排放8次废水，即日最大排放量为8t/d，而废水站设计水量为10t/d，

故该废水中能够满足本项目生产废水处理。

③处理水质可行性分析

本项目生产废水主要污染物为pH、COD、SS、石油类，生产废水水质情况及回用标准见下

表4-6。

表 4-6 废水回用标准 除 pH 外均为 mg/L
废水来源 pH COD SS 石油类

生产废水平均水质* 7-9 999 500 99.9
回用标准* 6-9 50 30 1

*注：根据废水污染源强统计结果，生产废水排水水质按照混合浓度最大时统计。

根据企业提供的废水设计方案及类比同类型废水项目，废水处理设施对各污染物去除效率

详见下表。



40

表 4-7 废水处理系统废水处理效果统计表（浓度：mg/L，pH 无量纲）

指标

原水
一级混凝+固液分离

+混凝沉淀+气浮
过滤+吸附 超滤 RO膜 出水

浓度 去除效率 出水浓度
去除效

率
出水浓度

去除效

率

出水浓

度

去除效

率

出水浓

度

总去除

率
出水浓度

pH 7-9 - 8 - 8 - 8 - 8 - 8
化学需氧

量
999 85% 150 50% 75 - 75 67.6% 24.3 97.6% 24.3

悬浮物 500 80% 100 50% 50 30% 24.5 60% 9.8 98% 9.8
石油类 99.9 90% 10 - - - 10 91% 0.9 99% 0.9

一级混凝+固液分离+混凝沉淀+气浮：根据《混凝气浮法水处理工艺在工业废水回收处理

中的应用》（李长志等，《高峰论坛会议论文集》，2007年）一文介绍：混凝气浮法对 COD

的去除率约为 75%~85%；根椐《污水处理组合工艺及工程实例》（化学工业出版社）P35-36

介绍：“采用 PAM 等有机高分子聚合物化学絮凝，对悬浮固体、胶体物质的去除均有明显的

强化效果，SS去除率为 90%，COD去除率为 50%~60%”。

根椐《污水处理组合工艺及工程实例》（化学工业出版社）P252介绍：“化学破乳—气浮

工艺对 COD和油的去除率分别达到 97%和 99.7%”。

因此，本项目一级混凝+固液分离+混凝沉淀+气浮取 COD 去除率 85%，SS去除率 80%，

石油类去除率 90%可行。

过滤+吸附：砂滤的目的是针对反应沉淀池中未被沉淀的悬浮物进一步截留处理，上海拉

谷环境技术有限公司提供的 LLG10-150砂滤罐实际运行数据显示如下：悬浮物 SS：进水：31.42

mg/L，出水：6.88mg/L，去除率：75.94%；COD：进水：27.59 mg/L，出水：16.21mg/L，去除

率：46.63%；炭吸附器主要使用活性炭进一步对水中的 COD、石油类物质、重金属物质进行吸

附处理，根据《活性炭滤柱去除有机污染物的性能研究》(《供水技术》2016年 4月，申露威

等)，活性炭滤柱对 COD的去除效率可达 56.4%以上，对 SS去除率可以达到 50%以上。因此，

本项目“过滤+吸附”系统取 COD去除效率 50%，SS去除效率 50%可行。

超滤：根据《浸没式超滤膜用于污水处理厂深度处理的试验》(操家顺等，《水资源保护》，

2013年 5月)，经过试验确定超滤系统对 SS 去除率可以达到 85%以上。因此，本项目“超滤”

系统取 SS去除效率 30%可行。

膜滤：根据《镀镍废水的处理回用技术研究》(李家业，山东农业大学)，RO系统对 COD

去除率基本保持在 95%以上，对 SS的去除率达到 100%，对氨氮、总氮可以达到 80%以上，对

石油类去除率可以达到 95%以上。因此，本项目“膜滤”系统取 COD去除效率 67.6%，SS去

除效率 60%、石油类去除效率 91%可行。

蒸发浓缩：反渗透后的浓水含盐量较高，主要污染因子为 COD、SS。本项目蒸发浓缩采

用三效蒸发，蒸发原理是采用加热的方法，使含有不挥发性杂质的溶液得以浓缩、结晶的操作。

三效蒸发器是由相互串联的三个蒸发器组成，将一效蒸发器产生的二次蒸汽当作加热热源，引



41

入二效蒸发器，控制好整套三效蒸发器内的压力和溶液沸点，使其适当降低，则可利用第一效

蒸发器产生的二次蒸汽进行加热，这个过程一直重复到末效。一效凝水返回热源处，其它各效

凝水汇集后输出至回用水箱。同时，高盐废水经过由一效到末效的依次浓缩，产生的浓缩废液

作为危废委托有资质单位处置。参考江苏雅迪科技发展有限公司废水处理三效蒸发系统产生的

蒸汽冷凝水水质为 COD≤14mg/L、SS≤11mg/L，水质较为清洁，因此，冷凝水能达到《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1中洗涤用水标准，SS满足企业自身回

用要求后回用。

综上可知，该废水处理工艺整体上对 COD、SS、石油类的去除效率分别为 97.6%、98%、

99%。

本项目废水处理设施安装流量计、视频监控等防控措施，生产废水经过废水处理系统处理

后，各污染物浓度满足企业实际生产需求，RO膜出水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2024）表 1中洗涤用水标准，SS 满足企业自身回用要求后回用。

因此，本项目生产废水经过废水处理系统处理后回用，不外排，具有可行性。

（5）水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，生活污水经化粪池处理后接管鹅湖污水处理厂集

中处理达标后排入向阳河，项目经预处理后满足污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接

管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至鹅湖污水处理厂处理是可行的；本项目生

产废水进入废水处理系统处理后回用，不外排。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

3.噪声

（1）噪声产排情况
